CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA
PALÁCIO LEGISLATIVO "FRANCISCO ALMEIDA CARNEIRO"

C.N.P.J. 23.685.00110001-12
PRAÇA CEL.LUIZ VIEIRA, S/N

Telefone- (98) 3471-2173
CEP: 65500-000 Chapadinha- Maranhão

RESOLUÇÃO N.' 68/2018

Dá nova redação ao Anexo I, da
Resolução n' 4512012 (Plano de Cargo,
Carreiras e Vencimentos dos Servidores
da Câmara Municipal de Chapadinha),
acrescentando cargos e atualizando
remunerações.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA- MA, RESOLVE:

Art. I' - o Anexo I da Resolução n' 45/2012 (Quadro de
Cargos de Direção e Assessoramento Superior- DAS' e Cargos Comissionados­
COM) passa a vigorar com as relações a seguir:

"Anexo I- QUADRO DE CARGOS DE DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO
SUPERIOR (DAS), DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO INTERMEDIÁRIO (DAl), E

COMISSIONADOS.

CARGO TIPO N'DEVAGAS VENCIMENTOS

I - Secretário Executivo DAS III 02 R$ 1.500,00

II- Secretário Legislativo DAS IV 02 R$ 1.400,00

III- Auxiliar Executivo DAS! OI Salário Mínimo Vigente

TV- Auxiliar Legislativo DAS! OI Salário Mínimo Vigente

V - Secretário Geral DAS VI 01 R$ 3.000,00

VI- Tesoureiro DAS IV OI R$ 1.800,00

VII - Contador DAS VI 01 R$ 3.000,00

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA
PALÁCIO LEGISLATIVO "FRANCISCO ALMEIDA CARNEIRO"

C.N.P.J. 23.685.001/0001-12
PRAÇA CEL.LUIZ VIEIRA, S/N

Telefone- (98) 3471-2173
CEP: 65500-000 Chapadinha- Maranhão

VIII - Auxiliar de Serviços DAS! 02 Salário Mínimo Vigente
Gerais

IX- Copeira DAS! 02 Salário Mínimo Vigente

X- Assessor da Presidência DAS I 05 Salário Mínimo Vigente

DAS li 03 R$ 1.200,00

DAS Ili 03 R$ 1.400,00

XI- Secretário do Controle DAS IV 02 R$ 1.500,00
Interno

XII - Assessor Parlamentar DAI 30 Salário Mínimo Vigente

XII - Coordenador de DAS! 02 Salário Mínimo Vigente
Manuteoção do Sistema de T.l.

XIII - Operador de Áudio e DAS I 02 Salário Mínimo Vigente
Vídeo

XIV -Técnico em Eletrônica DAS li OI R$ 1.200,00

f\l)ll"'

XV- Locutor e Operador de DAS li OI R$ 1.200,00
Rádio

XVI- Advogado DAS VI 02 R$ 3.000,00

XVII- Auxiliar Jurídico DAS! OI Salário Mínimo Vigente

XVIll - Pregoeiro DASV OI R$ 2.000,00

XIX - Gestor de Contrato DAS IV OI R$ 1.500,00

Art. 2.0
- Esta Resolução entrará em vtgor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução justifica-se pela necessidade
de se reestruturar o Quadro de Cargos de "Direção e Assessoramento Superior

CÂMARA M UN ICIPAL DE CHAPADINHA
PALÁCIO LEGISLATIVO "FRANCISCO ALMEIDA CA RN EIRO"

C.N.P . .J. 23.685.001/0001-12
PRAÇA C EL.L IZ VfElRA, S/N

T elefone - (98) 3471-2173
CEP: 65500-000 Chapadinha - Maranhão

(DAS)", no prc ente projeto passam a fazer parte da presente sigla além das já

constantes, os cargos " Auxiliar E xecutivo, Auxiliar Legis lativo, Auxiliar de

Serviços Gerais, Copeira, Técnico em E letrônica, Locutor e Operador de

Rádio, Auxiliar Jurídico, Gestor de Contrato, e Operador de Áudio c

Vídeo" por erem indispensáveis ao perfei to funcionamento desta Casa:

Tal matéria é de competência interna da Casa Legislativa.

encontrando-se autorização nos moldes do Art. 94 ., Sl 0 , inc. V. do Regimento
In terno da Câmara de Chapadinha - MA.

O presente também se mostra necessário à rev isão e atualização

das remunerações dos componentes do Quadro de Cargos em te la. como forma

de adequação à atual capacidade orçamentária da Câmara Municipal de
Chapadinha-MA.

Sala das Sessões. em 27 de de2embro de 2018.

~Ú\D.. k. ~lC.<..Cl- vt\ J.c lt.Ca~.M-Ct-'v
V era Lucia Melo Aguiar

Presidente